Очерки по истории передовой философии и общественно-политической мысли азербайджанского народа в XIX веке Баку, 1959. Шоитов А.М. Идеи просветительства в персидской литературе конца XIX в - Просветительство в литературах Востока китаб. М., 1937, с.68-99.
آدمیت فریدون. اندیشه های میرزا آقا کرمانی، تهران، 1967 (1346).
- Abdul- Hadi Hariri. The Idea of Constitutionalism in Persian Literature prior to the 1906 Revolution.-Akten des VII Kongress Fur Arabistik und Islam wissenschaft, Gottingen 15 bis 22 August, 1947.- . toplusunnda, с.189-207; Талипов Н.А, Просветительские и философские воззрения Абд-ор-Рахим Талыбова (1834-1911) Автореф. канд. дисс. Баку, 1980; Хасаяев А.И. Мировоззрение Зеин-ол-Абедин Марагаи. Автореф. канд. дисс. М., 1967, Шойтов А.М. Роль М.Ф. Ахундова в развитии персидской прогрессивной литературы (проза, конец XIX в) Автореф. канд. дис. М., 1951.
- 2- امید حسین. تاریخ فرهنگ آذربایجان، 1 و 2 جلدلر، تبریز، 1953 (1332) و 1956 (1335)
Шамси М. И. Развитие просвещения в Иране (1851- 1917 гг) Автореф. Баку, 1981.
- 3- Шеглова О.П. Иранская литографированная книга (из истории книжного дела в Иране в XIX-первом десятилетии XX в) М. 1981
- 4- براون ا. مطبوعات و ادبیات ایران در دوره مشروطیت ایران. تهران، 1337 (1958)، جلد 2؛ سرداری نیا صمد. تاریخ روزنامه ها و مجله های آذربایجان. تبریز، 1360 (1981)؛ هاشمی م. س. تاریخ جراید و مجلات ایران. جلد 1-5 اصفهان، 1327 (1948-1953).
- 5- Садыг А. Тəбриз театрынын тарихиндэн (сечилмиш есəрлəri) Бақы-1971, с.277-290. Хəндан Ч. Уғур јолу...
- 6- كسروی احمد. زندگانی من، چاپ دوم، تهران 1339 (1960)
- 7- Богданов Л.Ф. Göst. Əsəri, s.17
- 8- مستوفی عبدالله. شرح زندگانی من یا تاریخ اجتماعی و اداری دوره قاجاریه ، تهران، 1343 (1964) جلد 3، ص. 297
- 9- Мамонтов Н. П. Göst. Əsəri, s..95
- 10- محمد حسن خان اعتماد السلطنه. کتان المآثر...ص. 6
- 11- Шеглова О.П. Göst. Əsəri, s.69
- 12- Чаһанкиров М. Азəрбајчан милли əдəби дилинин тəшəккүлү. Бақы, 1978, 1 һиссə, с.100
- 13- میرزا صادق بن ملا اسد تبریزی. دفتر دوم ادبیه. 1319 قمری، ص. 1، 19- 18
- 14- Азəрбајчан дилинин тəдриси тарихиндэн, Бақы, 1966, с. 233
- 15- دهقان. ج. 133، Göst. əsəri, s.133،
- حسین امید. تاریخ فرهنگ...جلد 1 ص. 123
رفیعی محمد. انجمن (ارگان انجمن ایالتی آذربایجان)، تهران، 1362 (1983)، ص. 105
- 16- Белова Н.К. Никитина В.Б. Göst. əsəri, s. 123
- 17- امید ح. "ی" Göst. əsəri, s. "ی"
- 18- امید ح. Göst. əsəri, s.50-51, 88, 111, 123.
- 19- امید ح. Göst. əsəri, s., "ب"; Шəмси М.И. Göst. əsəri, s. 26
- 20- گنجینه فنون. نۆمره 20 اعلان
- 21- Кенеди-Харисчи Г.А.

- 69- Yenə orada. s.558, 561
- *- Hər iki qəzet fars dilində və eyni erməninin redaktorluğu ilə nəşr edilmişdir
- 70- Yenə orada. S. 561
- 71- Yenə orada. S.557
- 72- Şapaliyo E.B. Yeni və yaxın çağlar və Türkiyə tarixi - İstanbul. c.271
- 73- ناطق ناصح.آذربایجان و وحدت ملی ایران. تهران 1359 (1980) ، ص. 88-87
- کاتبی. ح. آذربایجان و وحدت ملی ایران. تبریز 1321 (1942) ص. 8
- 74- - تورک یوردو، 1911 4№، س.106-111. 14№، س.428-432، 18№، س.551-556، 21№، س.648-656، 22№، س.670-678، 24№، س.755-760.
- 75- تورک یوردو، 1911، 18№، س.552
- 76- تورک یوردو، 1911، 21№، س.656
- 77- تورک یوردو، 1911، 1№، س.15-16
- 78- Гасанова Е.Ю. Идеологии буржуазного национализма в Турдии в период младотурок (1908-1914) Баку.

- Известия АН Арм. ССР, Серия общественных наук, 1959, №11-12, с.49-60. Илбинский Г. Шейх Мохаммед Хиябани - Революционный Восток - 1934, №6, с. 106-113, Тағйева Ш А. Göst. əsəri, s; Тағйева Ш.Ə. 1920-чи ил Табриз үсјаиы, Бакы, 1990.

آذرى على. قيام شيخ محمد خيابانى در تبريز، تهران 1354 (1975)، نشر چهارم و ساير

102- Мәммәдли Q. Göst. əsəri s.36-37; Тағйева Ş. Ə Göst. əsəri, s.46- 47. Azəri Ə Göst. əsəri, s.134-136.

157-159, 179-183, 230-235

103-. آذرى على. Göst. əsəri, s.134-136. 157-159, 179-183, 230-235

104- Orada. s..262

105- Şeyx Məmməd Xiyabanının “Təcəddüd” qəzetində dərc edilmiş nitqlərinin mətni, (qismə) M.məmmədli Q.

109- آذرى ع. Göst. əsəri, s.. 106, 415, 422, 488

110- کسروی. ا. تاريخ هيجده ساله...ص. 874

111- قيزيل صحيفلر، تبريز، (1946) 1325، ص. 327

112- مجتهدى م. Göst. əsəri, s. 74

113- آذرى ع. Göst. əsəri, s. 295, 305, 400

114- مستوفى ع. شرح زندگانی من یا تاریخ اجتماعی و اداری دوره قاجاریه ، تهران، 1343 (1964) جلد 3، ص. 129

115- آذرى ع. Göst. əsəri, s.415

116- مختاری ح. تاریخ بیداری ایران، تهران (1947) 1326، ص. 307

117- مختاری ح. Göst. əsəri, s. 203-202

118- Дорошенко Е.А. Некоторые тенденции в развитии культуры Ирана в 20-30 –х годах XX в – Краткие сообщения Института народов Азии jurnalında, 1964, No.77, s. 82

119- مجتهدى م. Göst. əsəri, s. 35

120- ايرانشهر، 1923، №2. ص. 82

121- Orada. s.74-75

122- ايرانشهر، 1923، №2. ص. 96-95

123- ايرانشهر، 1923، №2. ص. 87-94

*- Sabirlərin başçısı Ali İlitver nəzərdə tutulur

- 124- خواجه نوری ابراهیم، بازیگران عصر طلائی، تهران، (1941) 1321، جلد 1، ص. 195-196
125- مستوفی ع. شرح زندگانی من... جلد 3، 576
126- خواجه نوری ابراهیم، Göst. əsəri, s 125
- 127- Orada. s..177
- 128- بامداد م. شرح حال رجال... جلد 3، ص. 182-281
129- خواجه نوری ابراهیم، Göst. əsəri, s 127، 190، 182-192
- 130- Toğan Z. V. Xatirələr. İstanbul, 1969, s. 483
- 131- آینده، 1304 (1925)، №1، ص. 5
- 132- Orada. s.6
- 133- Yenə orada. s.7
- 134- آینده، 1367 (1988)، № 9-8، ص. 251-253
135- کسروی ا. آذری یا زبان قدیم آذربایجان، تهران 1332 (1953)، ص. 21
- 136- Toğan Z. V. Xatirələr. İstanbul, 1969, s..570-571
- 137- میرزا عباس بن محمد علی شوشتری، ایراننامه یا کارنامه ایرانیان باستان. 1304 (1925)، نمره ج. ص. 105
- 138- Orada. s..33
- 139- قزوینی محمد. دوره کامل بیست مقاله قزوینی، جلد 1 و 2، 1332 (1953)، ص. 18
- 140- - Гасанова Е.Ю. Göst. əsər, s.146.
- 141 Yenə orada. s.146.
- 142- Бугаев И. Проблемы Турции, Л., 1925, с.134.
- 143- Мелинков О. Установление диктатуры Реза шаха в Иране, М. 1961, с. 66-67,
مستوفی ع. شرح زندگانی من... جلد 3، 665.
- 144- Асадуллаев А. Свержение династии Каджаров в Иране (1920- 1925 гг) 1966, с.